
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 192 DEL 03/10/2025

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL "PROGETTO TERRITORIO" 2025/2026  
- AUTORIZZAZIONE ALL'ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ALLA 
PARROCCHIA SS. PIETRO E PAOLO DI PIANEZZA.

L’anno  duemilaventicinque addì tre del mese di ottobre alle ore  13:00 nella residenza municipale si  è  
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello

Premesso che:
- la Parrocchia SS. Pietro e Paolo di Pianezza, da diversi anni,  organizza e gestisce il  

cosiddetto “Progetto Territorio”, finalizzato a dare una risposta alle esigenze di tutti i 
genitori che, a causa della riorganizzazione dei tempi scuola, si trovano nella necessità di 
trovare una collocazione per i propri figli nei pomeriggi della settimana non destinati 
all’attività scolastica;

- l’Amministrazione Comunale ha da sempre contribuito a finanziare il suddetto progetto 
con riferimento sia ai costi sostenuti per il personale impegnato nella realizzazione del 
progetto che per le spese di trasporto dei ragazzi;

- con  nota  prot.  21659  del  25/09/2025,  la  Parrocchia  SS.  Pietro  e  Paolo  di  Pianezza 
comunicava l'attivazione del progetto di cui trattasi per l'anno 2025/2026 aperto anche a 
chi non desidera frequentare il percorso di catechesi;

- con la medesima nota veniva contestualmente richiesto un contributo destinato a coprire 
parte delle spese di personale e di servizio dei nonni vigili.

Considerato che questa Amministrazione Comunale, anche per l’anno scolastico 2025/2026, 
consapevole della valenza sociale ed educativa del suddetto progetto ed al fine di supportare azioni 
intese  ad  agevolare  tutti  i  genitori  degli  alunni  frequentanti  le  scuole  pubbliche  del  territorio, 
intende assegnare alla Parrocchia SS. Pietro e Paolo di Pianezza, in accoglimento della richiesta 
pervenuta,  un  contributo  per  finanziare  il  potenziamento  del  “Progetto  Territorio”,  la  cui 
organizzazione risulterà essere la seguente:

 per gli alunni delle scuole primarie: saranno a disposizione il pomeriggio del martedì e del 
venerdì, con orario dalle 12,30 alle 17,00;

 per gli alunni aderenti al progetto, gestito da personale regolarmente assicurato e remunerato 
,  è previsto un contributo di € 10,00 per ogni giornata (comprensivo di pasto e servizio 
doposcuola) e una quota di iscrizione mensile di € 10,00.

Ritenuto,  pertanto,  di  quantificare  il  contributo  in  oggetto  in  €  12.750,00,  destinato  a 
finanziare parte dei costi sostenuti per il personale impegnato nella realizzazione del progetto e le 
spese per l’accompagnamento dei ragazzi tramite il supporto dei nonni vigili, precisando che sul 
materiale promozionale del progetto dovrà essere riportata l'indicazione dell'attivazione dello stesso 
in collaborazione con il Comune di Pianezza.

Considerato, inoltre, che il suddetto contributo di € 12.750,00 trova copertura nel seguente 
modo:

• per € 5.950,00 a valere sui fondi di cui al codice 06/02/1/104 – cap. 1348/11 del bilancio 
2025/2027 -  esercizio 2025, che presenta la dovuta disponibilità;

• per € 6.800,00 a valere sui  fondi di  cui al  codice 06/02/1/104 del  bilancio 2025/2027 - 
esercizio 2026, che presenta la dovuta disponibilità.

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di  sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili  e  l’attribuzione di  vantaggi  economici  di  qualunque genere a  persone ed Enti  pubblici  e 
privati.

Richiamato l'art. 6, comma 9, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito 
dalla legge n. 122 del 30 luglio 2010, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche, a decorrere 
dall'anno 2011, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni.

Preso atto che in materia si sono pronunciate, sotto forma di parere, alcune sezioni regionali 



della Corte dei Conti le quali, con riferimento alla possibilità da parte degli enti locali di erogare 
contributi  a  favore  di  enti  ed  associazioni  private,  reputano legittima detta  facoltà  allorquando 
l’attività oggetto del sostegno finanziario diretto e/o indiretto rientri, in senso lato, nella competenza 
dell’ente locale che la esercita per il tramite di enti ed associazioni locale, secondo il principio di 
sussidiarietà orizzontale.

Ritenuto  che  l’intervento  in  oggetto  non  sia  riconducibile  al  divieto  sancito  dall’art.  6, 
commi 8 e 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla legge n. 122 del 30  
luglio 2010, in quanto la promozione delle attività sociali costituisce uno dei compiti istituzionali 
dell’ente  il  quale  può  avvalersi,  in  via  sussidiaria,  dell’importante  apporto  degli  enti  e  delle 
associazioni locali.

Tutto ciò premesso 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del  
Settore Servizi alla Persona e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2)  Di  autorizzare,  per  l’a.s.  2025/2026,  l’assegnazione  di  un  contributo  di  €  12.750,00  alla 
Parrocchia SS. Pietro e Paolo di Pianezza – P.I. 95516310018 - per l’organizzazione e la gestione 
del “Progetto Territorio” dalla stessa realizzato e  aperto anche a chi non desidera frequentare il 
percorso di catechesi, destinando tale contributo al finanziamento di parte dei costi sostenuti per il  
personale  impegnato  nella  realizzazione  del  progetto  e  delle  spese  per  l’accompagnamento  dei 
ragazzi tramite il supporto dei nonni vigili.

3) Di dare atto che sul materiale promozionale del progetto dovrà essere riportata l'indicazione 
dell'attivazione dello stesso in collaborazione con il Comune di Pianezza.

4) Di dare atto che la spesa di € 12.750,00 trova copertura nel seguente modo:
• per € 5.950,00 a valere sui fondi di cui al codice 06/02/1/104 – cap. 1348/11 del bilancio 

2025/2027 -  esercizio 2025, che presenta la dovuta disponibilità;
• per € 6.800,00 a valere sui  fondi di  cui al  codice 06/02/1/104 del  bilancio 2025/2027 - 

esercizio 2026, che presenta la dovuta disponibilità.

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, l’erogazione del contributo in oggetto 
è conforme ai criteri dettati dal vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi  ed  ausili  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque genere  a  persone ed enti  
pubblici e privati e che sarà soggetto a rendicontazione da parte del beneficiario.

6) Di dare atto che il contributo di cui trattasi si sottrae alle limitazioni di cui all’art. 6, commi 8 e 9 
del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla legge n. 122 del 30 luglio 2010, in  
quanto la promozione delle attività sociali costituisce uno dei compiti istituzionali dell’ente il quale 
può avvalersi, in via sussidiaria, dell’importante apporto degli enti e delle associazioni locali.

7) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona, l'adozione degli atti necessari e 
conseguenti  al  presente  provvedimento,  compreso  l'assunzione  dell'impegno  di  spesa, 
l'adempimento  all'obbligo  di  pubblicazione  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  la  successiva 



liquidazione soggetta a documentata e regolare rendicontazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 03/10/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 03/10/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
6 6 6 0 0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
"PROGETTO TERRITORIO" 2025/2026 - AUTORIZZAZIONE ALL'ASSEGNAZIONE DI UN 
CONTRIBUTO ALLA PARROCCHIA SS.  PIETRO E  PAOLO DI  PIANEZZA.”,  come  sopra 
trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 192 del 03/10/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

